circunscrição do Estado do Pará as seguintes perguntas: 
a) Você é a favor da divisão do Estado do Pará para a criação 
do Estado do Carajás? 
b) Você é a favor da divisão do Estado do Pará para a criação 
do Estado do Tapajós? (grifou-se) 

Na ocasião o eleitorado apto no estado do Pará era de 4.848.495 (quatro 

milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e cinco) eleitores. 

Ao final da apuração, foram obtidos os seguintes resultados: 

41

Tabela 2 - Resultado da Pergunta: Você é a favor da divisão do Estado do Pará para a criação do 
Estado do Carajás? 

Resultado do plebiscito Total %

[...]

eleitores subscreventes devem estar distribuídos por pelo menos 5 (cinco) estados 

da federação, apresentando-se em cada um deles pelo menos 0,3% (três décimos 

por cento) do seu respectivo eleitorado. 

A Justiça Eleitoral contabilizou no mês de abril de 2015 o total de 143.744.283 

(cento e quarenta e três milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e 

oitenta e três) eleitores no Brasil. Considerando esse eleitorado e de acordo com o 

art. 61, § 2°, para a iniciativa popular de lei, seriam necessárias, pelo menos, um 

mínimo de 1.437.443 (um milhão, quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e 

quarenta e três) assinaturas para dar início ao processo legislativo por iniciativa 

popular. Isso não seria suficiente. Era necessário que essas assinaturas 

atendessem aos demais requisitos. Para se entender melhor esse dispositivo 

constitucional, observem-se os dados da tabela a seguir:

[...]

<http://www.tse.jus.br/eleitor/estatisticas-de-eleitorado/consulta-quantitativo>. Acesso 
em: 4 jun. 2015. 

Na tabela acima, calculou-se o índice de três décimos por cento dos cinco 

estados-membros que possuem mais eleitores. Mesmo assim, a soma resultou em 

apenas pouco mais de 235.000 (duzentos e trinta e cinco mil eleitores). Para atingir 

1% (um por cento) do eleitorado nacional, restariam ainda 1.202.145 (um milhão, 

duzentos e dois mil, cento e quarenta e cinco) assinaturas. Essas assinaturas seriam 

de eleitores dos estados mencionados acima ou dos demais estados da federação. 

Nota-se que não é fácil atender ao disposto no texto constitucional. 

A título de exemplo, considere o caso da inclusão do homicídio qualificado no

[...]

59-A da Lei n.º 9.504, de 30 de 
setembro de 1997.” 
Razões dos vetos 
“O Tribunal Superior Eleitoral - TSE manifestou-se contrariamente à 
sanção dos dispositivos, apontando para os altos custos para sua 
implementação. A medida geraria um impacto aproximado de R$ 
1.800.000.000,00 (um bilhão e oitocentos milhões de reais) entre o 

178 STF, ADI 4543/DF, Relatora  Ministra Carmén Lúcia, Tribunal Pleno, julgado em 6 nov. 2013, 
publicado no DJe-199, de 13 out. 2014. Disponível em: 
<http://www.stf.jus.br/portal/peticaoInicial/verPeticaoInicial.asp?base=ADIN&s1=4543&processo=454